



## TERMO DE REFERÊNCIA

### INTRODUÇÃO E JUSTIFICATIVA PARA A AQUISIÇÃO:

Este termo de referência visa os encaminhamentos junto a Administração Pública de Santa Izabel do Pará, de Adesão à ata de Registro de Preços nº 2018/0001-SEMCAT, da Prefeitura Municipal de Ananindeua, para aquisição de equipamentos; para o atendimento das unidades escolares com maior urgência da rede municipal de ensino por tratar-se de necessidades essenciais ao bom funcionamento das unidades escolares de educação básica, por meio da Secretaria Municipal de Educação, conforme especificações técnicas constantes abaixo neste termo de referência, oportunizando assim, condições satisfatórias para os docentes e discentes de um aprendizado com dignidade e conforto condizente com as especificidades de uma educação emancipadora, contribuindo para melhoria do rendimento escolar, em conformidade com a sua faixa etária e seu estado de saúde, inclusive dos que necessitam de atenção específica contribuindo ainda, para universalidade do atendimento aos alunos matriculados na rede pública de educação básica na jurisdição do município de Santa Izabel do Pará, fundamentando-se na Lei nº 8.666/93.

### DO OBJETIVO:

Atender de forma satisfatória em consonância com a legislação vigente aos alunos da rede pública de educação básica na jurisdição do Município de Santa Izabel do Pará, com melhores condições na oferta da alimentação escolar e oportunizando um ambiente em condições favoráveis para absorção de conhecimento sistêmico, prazeroso contribuindo para acesso e permanência dos educandos.

Buscando a universalidade do atendimento dos alunos matriculados na rede Pública de Educação Básica:

### Do Prazo de Entrega e Pagamento:

Esta demanda de aquisição deverá atender algumas escolas da rede municipal de ensino, que se encontram em situação de maior urgência no ano letivo de 2019, fazendo-se necessário após a contratação, a interação através da Secretaria Municipal de Educação a quem competirá informações de demandas de entrega imediata dos itens aqui especificados, cabendo ao Fiscal do Contrato Sr. Luiz Carlos da Silva Pereira, Diretor do Departamento de Alimentação Escolar – Portaria nº 005A/2017, conforme estabelece a Lei nº 8.666/93, registrar as ocorrências e caso haja qualquer irregularidade, inconformidade ou dano, poderá determinar a correção de faltas ou defeitos, caso ocorram e somente após as devidas correções encaminhará a NF devidamente atestada, com a informação de data e horário do recebimento, para posteriores encaminhamentos à autoridade superior para adoção dos e/ou procedimentos que ultrapassem seu nível de competência, sendo que de acordo com as demandas se proceda a entrega de acordo com os prazos e quantitativos informados de ofício pela SEMED,

estipulando-se a entrega de forma imediata junto a Secretaria Municipal de Educação, conforme necessidade da rede de ensino. Encaminhando-se as Nota Fiscal de entrega, devidamente atestada o recebimento pelo fiscal do contrato, comprovando-se assim o atendimento das especificações descritas no presente termo, bem como fixará o prazo máximo de 30 dias após a efetivação da entrega para pagamento conforme preceitua Art. 40, inciso XIV, da Lei nº 8.666/93

**Quadro de Equipamentos ( Rede de Educação Básica de Ensino)**

**Fiscal do Contrato: LUIZ CARLOS DA SILVA PEREIRA, CPF Nº 307.715.012-34 CI nº 1842693 SEGUP/Pa.**

LOTE 4					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UND	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ARMÁRIO DE AÇO. CINZA. 2 PORTAS. 1,98 X 0,90 X 0,40M. COM 4 PRATELEIRAS REGULÁVEIS. COM CHAVE.	20	UND	R\$ 1.252,00	R\$ 25.040,00
6	CADEIRA PLÁSTICA RESISTENTE SEM BRAÇO. COR BRANCA. COMPRIMENTO 56CMXLARGURA 56CMX87 CM DE ALTURA.	115	UND	R\$ 51,63	R\$ 5.937,45
7	CADEIRA ESCRITÓRIO FIXA ESTOFADA. SEM BRAÇOS. REVESTIMENTO EM TECIDO NYLON. NA COR AZUL ROYAL.	50	UND	R\$ 75,00	R\$ 3.750,00
8	CADEIRA ESCRITÓRIO GIRATÓRIA ESTOFADA TIPO DIGITADOR. COM BASE E RODÍZIOS EM POLIPROPILENO. COM BRAÇOS. COM REGULAGEM DE ALTURA. SISTEMA RELAX E REVESTIMENTO EM TECIDO NYLON. NA COR AZUL ROYAL	65	UND	R\$ 450,00	R\$ 29.250,00
9	CADEIRA PLÁSTICA INFANTIL – TIPO POLTRONA DE POLIPROPILENO; COM BRAÇO; MONOBLOCO; EMPILHÁVEL; PROTEÇÃO UV; CAPACIDADE MÁXIMA 30 KG; DIMENSÕES APROXIMADAS: C35XL33XA51CM.	80	UND	R\$ 34,69	R\$ 2.775,20
15	JOGO DE MESA COM CADEIRA INFANTIL DE PLÁSTICO - MESA DESCRIÇÃO DO PRODUTO: TAMANHO 46X45X40XCM. ALTURA 46 CM. LARGURA 45 CM. PROFUNDIDADE 45 CM. PESO 1,260 KG. COM 04 CADEIRAS POLTRONA DE POLIPROPILENO; MONOBLOCO; EMPILHÁVEL; PROTEÇÃO UV; CAPACIDADE MÁXIMA 30 KG; DIMENSÕES APROXIMADAS: C35XL33XA51CM; EM CORES VARIADAS; MATERIAL POLIPROPILENO.	5	UND	R\$ 235,00	R\$ 1.175,00
18	MESA INFANTIL. PLÁSTICO RESISTENTE. MEDINDO 45X54X54CM. CORES DIVERSAS.	17	UND	R\$ 96,60	R\$ 1.642,20
22	QUADRO MAGNÉTICO. TAM. 2M X 1,5M.	15	UND	R\$ 270,00	R\$ 4.050,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 73.619,85</b>

LOTE 5					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UND	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL

11	FOGÃO INDUSTRIAL 6 BOCAS COM FORNO. NO MÍNIMO 2 QUEIMADORES DUPLOS.	4	UND	R\$ 1.610,20	R\$ 6.440,80
12	FOGÃO INDUSTRIAL C/ 04 BOCAS, BANDEJA PARA RESÍDUOS, COM DOIS QUEIMADORES SIMPLES E DOIS QUEIMADORES DUPLOS, FORNO 30X30CM.	5	UND	R\$ 1.281,52	R\$ 6.407,60
17	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL - MATERIAL AÇO INOX: VELOCIDADE 1; CAPACIDADE DA TIGELA/COPO (EM LITROS) COPO 2 LITROS; VOLTAGEM 110V.	5	UND	R\$ 409,52	R\$ 2.047,60
18	FORNO DE MICROONDAS, NA COR BRANCA, CAPACIDADE DE 31L - 110V.	5	UND	R\$ 521,67	R\$ 2.608,35
19	ESPRESSOR DE FRUTAS DOMÉSTICO - COM ALTO PADRÃO DE EFICIÊNCIA E QUALIDADE; RECOMENDADO PARA A EXTRAÇÃO DE SUCOS DE FRUTAS CÍTRICAS COMO LARANJAS E LIMÕES. POTÊNCIA MÍNIMA DE 30 W, 2 CONES PARA EXTRAÇÃO, UM PARA LARANJA E OUTRO PARA LIMÃO E JARRA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 1,25 L, MANUAL DE INSTRUÇÕES, MANUAL DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 110 VOLTS.	5	UND	R\$ 225,00	R\$ 1.125,00
20	MÁQUINA FOTOGRÁFICA - CÂMERA FOTOGRÁFICA DIGITAL, PROFISSIONAL, COR PRETA, 20.1 MP, LCD 3.0, SAÍDA, HDMI, ZOOM ÓPTICO DE 30X OU SUPERIOR, FOTO PANORÂMICA, VÍDEO HD + CARTÃO DE 8GB.	1	UND	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00
22	MICROFONE SEM FIO DE MÃO, RECEPTOR R 2100º, TRANSMISSOR, T220 A, COM FONTE DE ALIMENTAÇÃO, ALCANCE MÉDIO 50 M.	5	UND	R\$ 700,00	R\$ 3.500,00
32	AR CONDICIONADO TIPO SPLIT 18.000 BTU'S 220V CATEGORIA:SPLIT HI WALL CAPACIDADE (BTUS):18000 CICLO: FRIO GÁS REFRIGERANTE:R410 NÍVEL DE RUÍDO DB (A): 46 OPERAÇÃO: ELETRÔNICO TENSÃO (V): 220CONSUMO (W): 1650 SERPENTINA: COBRE COMPRESSOR: ROTATIVO	10	UND	R\$ 1.950,00	R\$ 19.500,00
34	AR CONDICIONADO TIPO SPLIT 24.000 BTU'S 220V CATEGORIA:SPLIT HI WALL CAPACIDADE (BTUS):24000 CICLO: FRIO OPERAÇÃO ELETRÔNICO TENSÃO (V) 220 CONSUMO (W)-2170 GÁS REFRIGERANTE R-410FAIXA DE TEMPERATURA Cº SERPENTINA: COBRE COMPRESSOR: ROTATIVO FABRICANTE	2	UND	R\$ 2.850,00	R\$ 5.700,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 48.529,35</b>

LOTE 13					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UND	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	MICROCOMPUTADOR, PROCESSADOR INTEL CORE I3, HD 500GB MEMÓRIA, RAM 4GB, VÍDEO ONBOARD, REDE ETHERNET 10/100/1000, TECLADO MULTIMÍDIA, MOUSE E CAIXAS ACÚSTICAS.	25	UND	R\$ 2.500,00	R\$ 62.500,00
2	MONITOR LED, TAMANHO 18,5 CM, WIDESCREEN.	25	UND	R\$ 622,50	R\$ 15.562,50
3	NOBREAK, 800 KVA, BIVOLT.	25	UND	R\$ 490,00	R\$ 12.250,00
5	DATA SHOW (PROJETOR MULTIMÍDIA) INCLUSO TELA DE PROJEÇÃO E SUPORTE.	5	UND	R\$ 3.900,00	R\$ 19.500,00



6	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL – IMPRESSORA MULTI FUNCIONAL A LASER/MONOCROMÁTICA. DIGITALIZAÇÃO COLORIDA. CÓPIA DUPLEX. VISOR LCD. VELOCIDADE MÁXIMA EM PRETO 40 PPM. RESOLUÇÃO MÁXIMA EM DPI 1200X1200. VELOCIDADE DO PROCESSADOR 400MHZ. MEMORIA 128MB. DUPLEX. INTERFACES USB 2.0. IMPRESSÃO VIA USB. VALOR MÁXIMO DE CICLO 50.000. CAPACIDADE DA BANDEJA DE PAPEL 250 FOLHAS. CAPACIDADE DE SAÍDA DE PAPEL 150 FOLHAS. TAMANHOS DO PAPEL: CARTA, A6, B5, A4(ISO/IS), A5(EDGE LONG), B6 (ISO), EXECUTIVE. TIPOS DE PAPEL: COMUM, FINO E RECICLADO.	12	UND	R\$ 2.317,50	R\$ 27.810,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 137.622,50</b>
<b>VALOR TOTAL DA ADESÃO</b>					<b>R\$ 259.771,70</b>

Santa Izabel do Pará, 07 de março de 2019.



**ELEN CRISTINA DA CRUZ ALVES**  
Secretária Municipal de Educação